
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
 

Provincia di Cosenza  
Via  Nazionale,  5  –  C.F.    00345230783  

Tel.  09853218  - fax  09853963  
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 83                                                    Del 30 giugno 2022 
 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN NICOLA ARCELLA, TORTORA, 
PRAIA A MARE, SCALEA ED IL SINDACATO ITALIANO BALNEARI - CONSORZIO 
TURISTICO DEL TIRRENO - PER AVVIARE IN VIA SPERIMENTALE UN SERVIZIO 
PER LA PULIZIA ED IL CONTROLLO DEGLI SPECCHI ACQUEI DEI RISPETTIVI 
COMUNI.  
 

L’anno duemilaventidue, il giorno 30, del mese di giugno, alle ore 13,00, informalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

EUGENIO MADEO SINDACO   x 

MARIA TERESA CARBONE VICE SINDACO x  

PAOLO MELE ASSESSORE x  
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Nicola Falcone. 

La sig.ra Carbone Maria Teresa, nella sua qualità di ViceSindaco assunta la presidenza, dopo 

aver costatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 

discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN NICOLA ARCELLA, TORTORA, 
PRAIA A MARE, SCALEA ED IL SINDACATO ITALIANO BALNEARI - CONSORZIO 
TURISTICO DEL TIRRENO - PER AVVIARE IN VIA SPERIMENTALE UN SERVIZIO 
PER LA PULIZIA ED IL CONTROLLO DEGLI SPECCHI ACQUEI DEI RISPETTIVI 
COMUNI.  

IL SINDACO 
 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 10 del 16/06/2022, che  

reca disposizioni urgenti per “Interventi di efficientamento degli impianti di depurazione e 

delle stazioni di sollevamento e tutela acque marino – costiere;  

VISTO l’elenco di interventi approvato con decreto n. 6575 del 20.06.2022 predisposto in 

adempimento alle disposizioni della citata ordinanza; 

PRESO ATTO della convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria, Dipartimento 

“Territorio e Tutela dell’Ambiente” con sede e domicilio fiscale in Catanzaro, Cittadella 

Regionale, viale Europa, Loc. Germaneto, Codice Fiscale 80002770792 e P.IVA 

02205340793, legalmente rappresentata dal Dirigente Generale, ing. Salvatore Siviglia ed 

il Comune di SAN NICOLA ARCELLA (CS), con sede in Via NAZIONALE N. 5 - cap. 

87020 - P.IVA 00345230783, legalmente rappresentato dal Sindaco, arch. Eugenio 

Madeo;   

CONSIDERATO  

-che con la predetta convenzione il Comune di San Nicola Arcella è stato nominato 

soggetto attuatore di un intervento a tutela delle acque marino-costiere; 
-che è necessario intervenire con urgenza per la pulizia degli specchi acquei dai rifiuti 
solidi e liquidi galleggianti, per evitare pericoli per la salute e l’igiene pubblica e che possa 
essere fortemente danneggiata la stagione turistica; 
-che occorre cercare di individuare anche in mare le cause che da molti anni stanno 
determinando una tale situazione; 
-che è necessario stabilire un rapporto di collaborazione ed intesa fra Comuni contermini 
per effettuare un servizio che possa dare maggiori e più attendibili risultati; 
-che si rende necessario destinare 40.000,00 euro da utilizzare per il controllo e la pulizia 
del mare, facendo riferimento al finanziamento di 140.000,00 euro concessi con la 
convezione citata; 
-che i sindaci dei Comuni di San Nicola Arcella, Tortora, Praia a Mare e Scalea si sono 
dichiarati disponibili a condividere una tale iniziativa, manifestando la disponibilità a 
partecipare in parti uguali alle maggiori spese necessarie per assicurare un tale servizio, 
almeno per i mesi di luglio ed agosto; 
PRESO ATTO che anche il Sindacato Italiano Balneari - Consorzio Turistico del Tirreno – 
ha ritenuto valida una tale iniziativa ed ha manifestato l’intenzione di aderirvi; 
VISTA la convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria, Dipartimento “Territorio e 
Tutela dell’Ambiente” ed il Comune di San Nicola Arcella; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;  
 
ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, co.1 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
  
 



PROPONE DI DELIBERARE 
 

A. Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto. 
B. Di approvare l’allegato schema di convenzione. 
C. Di dare mandato al Sindaco a sottoscrivere la convenzione allegata. 
D. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
 
 

Il Sindaco 
f.to Eugenio Madeo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN NICOLA ARCELLA, TORTORA, 
PRAIA A MARE, SCALEA ED IL SINDACATO ITALIANO BALNEARI - CONSORZIO 
TURISTICO DEL TIRRENO - PER AVVIARE IN VIA SPERIMENTALE UN SERVIZIO 
PER LA PULIZIA ED IL CONTROLLO DEGLI SPECCHI ACQUEI DEI COMUNI 
ELENCATI. 
 
PREMESSO 

  

-che l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 10 del 16/06/2022, reca 

disposizioni urgenti per “Interventi di efficientamento degli impianti di depurazione e delle 

stazioni di sollevamento e tutela acque marino – costiere;  

 

-che la convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria, Dipartimento “Territorio e Tutela 

dell’Ambiente” con sede e domicilio fiscale in Catanzaro, Cittadella Regionale, viale 

Europa, Loc. Germaneto, Codice Fiscale 80002770792 e P.IVA 02205340793, legalmente 

rappresentata dal Dirigente Generale, ing. Salvatore Siviglia ed il Comune di SAN NICOLA 

ARCELLA (CS), con sede in Via NAZIONALE N. 5 - cap. 87020 - P.IVA 00345230783, 

legalmente rappresentato dal Sindaco, arch. Eugenio Madeo, stabilisce che il Comune di 

San Nicola Arcella è stato nominato soggetto attuatore di un intervento a tutela delle 

acque marino-costiere per l’utilizzo della somma di 40.000,00 euro da prelevare sul 

finanziamento complessivamente destinato al Comune di San Nicola Arcella di 140.000,00 

euro concessi con decreto  n. 6575 del 20.06.2022, predisposto in adempimento alle 

disposizioni della citata ordinanza del Presidente della Giunta Regionale; 

 

-che è necessario intervenire con urgenza per la pulizia degli specchi acquei dai rifiuti 

solidi e liquidi galleggianti, per evitare pericoli per la salute e l’igiene pubblica e che possa 

essere fortemente danneggiata la stagione turistica; 

 
-che è necessario stabilire un rapporto di collaborazione ed intesa fra Comuni contermini 
per effettuare un servizio che possa dare maggiori e più attendibili risultati; 
 

-che i sindaci dei Comuni di San Nicola Arcella, Tortora, Praia a Mare e Scalea si sono 

dichiarati disponibili a condividere una tale iniziativa, manifestando la disponibilità a 

partecipare in parti uguali alle maggiori spese necessarie per assicurare un tale servizio, 

almeno per i mesi di luglio ed agosto; 

 

-che anche il Sindacato Italiano Balneari - Consorzio Turistico del Tirreno – ha ritenuto 

valida una tale iniziativa ed ha manifestato l’intenzione di aderirvi; 

 
     PER QUANTO SOPRA PREMESSO 

 
Tra i Comuni di San Nicola Arcella-87020- (CS) con sede in Via Nazionale, n.5 
rappresentato da Madeo Eugenio, CF MDAGNE51D21D184R, nato a Crosia(CS) il 
21.04.1951, che interviene nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro tempore del 
Comune di San Nicola Arcella, P.IVA 00345230783, 
  
di Tortora- 87020- (CS) con sede in Corso Guglielmo Grassi, SNC, rappresentato da Iorio 
Antonio, CF: RIONTN79P28G975I, nato a Praia a Mare (CS) il 28-09-1979, che interviene 
nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Tortora, P.IVA 
00407150788,  



di Praia a Mare -87028-(CS) con sede in Piazza Municipio n.1,rappresentato da Antonino 
De Lorenzo CF: DLRNN76R03G975B, nato a Praia a Mare (CS) il 03.10.1976, che 
interviene nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro tempore del Comune di Praia 
a Mare, P.IVA 00392090783, 
  
di Scalea-87029-(CS) con sede in Via Plinio il Vecchio n. 1, rappresentato da Perrotta 
Giacomo CF: PRRGCM79H13A773D, nato a Belvedere marittimo il 13.06.1979, che 
interviene nel presente atto nella sua qualità di Sindaco pro tempore del Comune di 
Scalea P.IVA 00401460787, 
  
ed il Sindacato Italiano Balneari, Consorzio Turistico del Tirreno, Via Giordano Bruno 
7,-87028- Praia a Mare (CS) P.IVA: 02765050782, rappresentato da Giannotti Antonio 
CF:GNNNTN64A25A773Y, nato a Belvedere M.mo (CS) il 25/01/1964, che interviene nel 
presente atto nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante 
  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 

ART. 1 - Oggetto della Convenzione 
 

1) Oggetto della convenzione è: 
 

• -la realizzazione di un servizio di raccolta dei rifiuti galleggianti negli specchi acquei 
davanti ai Comuni di Tortora, Praia a Mare, San Nicola Arcella e Scalea per evitare di 
compromettere la balneabilità delle acque creando aree igienicamente precarie; 

• -la ricerca della provenienza di tali rifiuti, la loro origine e le loro caratteristiche, 
attraverso esami ed indagini dirette; 

• -l’organizzazione di eventi pubblici per dare informazione ai cittadini dei risultati 
raggiunti e degli interventi da fare per migliorare le condizioni del mare.  

 
ART. 2 – Impegni dei Comuni 

1) Oltre all’utilizzo dei 40.000,00 euro concessi dalla Regione Calabria con la convenzione 
sottoscritta con il Comune di San Nicola Arcella, i Comuni si impegnano a 
corrispondere la somma di 6.000,00 euro ciascuno per assicurare il servizio per la 
durata di almeno due mesi. 

 
Art.3 - Impegno del Sindacato SIB -Consorzio Turistico del Tirreno- 

 
1) Il Sindacato Italiano Balneari - Consorzio Turistico del Tirreno - si impegna a 

corrispondere la somma di 2.000,00 euro per il costo del servizio. 
2) Il Sindacato offrirà direttamente la sua collaborazione a chi sarà affidatario del servizio 

per favorire il raggiungimento di risultati positivi. 
 

Art. 4- Impegno del Comune di San Nicola Arcella 
1) Il Comune di San Nicola Arcella, oltre all’erogazione della somma di 6.000,00 euro, si 

impegna ad erogare la somma di 40.000,00 euro derivanti dalla sottoscrizione della 
Convenzione con la Regione Calabria, secondo quanto stabilito dalla Convenzione 
stessa e dagli impegni assunti con la società che dovrà effettuare il servizio. 

2) Si impegna inoltre a dare mandato al proprio Ufficio Tecnico Comunale di individuare la 
società che dovrà effettuare il servizio, che dovrà garantire:  



• fornitura di un battello di massimo 8,00 metri da poter ormeggiare nel porto rifugio 
naturale del Comune di San Nicola Arcella; 

• operatori che hanno conseguito una formazione specialistica in campo nautico e  
ambientale 

• attrezzatura idonea con drone per la sorveglianza e la rilevazione di rifiuti solidi e 
liquidi in mare. 

                            Art. 5 – smaltimento dei rifiuti ed altri oneri 
 

1) L’alaggio del battello, il costo del carburante per l’espletamento dei servizi, il costo di 
rimessaggio e manutenzione ordinaria del battello e del motore, dovranno essere a 
carico di chi effettua il servizio. 

2) Per la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti raccolti in mare, si provvederà attraverso 
un’intesa fra i Comuni e le Società che effettuano il servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani nei rispettivi Comuni. 
 

Art. 6 – modalità di pagamento 
1) I Comuni provvederanno alla erogazione delle somme previste dal contratto di servizio 

secondo le scadenze stabilite dal contratto sottoscritto fra la Società incaricata e 
l’Ufficio Tecnico Comunale di San Nicola Arcella. 

2) L’importo complessivo del contratto non potrà superare la somma degli importi così 
come stabiliti nella presente Convenzione. 

3) Qualora si verificassero inadempienze nell’erogazione delle somme stabilite, il Comune 
inadempiente non riceverà più i servizi previsti e gli altri Comuni dovranno farsi carico 
di ripartirsi i maggiori oneri. 

 
Art. 6 – Durata della Convenzione 

1) La durata della presente convenzione è limitata alla durata del servizio, trattandosi di 
un servizio a carattere sperimentale. 

2) Per decisione comune può essere prorogata alla luce dei risultati raggiunti e della 
necessità di continuare a garantire il servizio per le future stagioni balneari. 

 
Art. 7 – Controversie. 

1) In caso di inadempimento agli obblighi assunti con la presente convenzione e con 
quanto sarà stabilito con la società incaricata di effettuare il servizio, ciascuna parte 
potrà far rilevare per iscritto eventuali contestazioni da inviare al Comune di San Nicola 
Arcella, che avrà il compito, sentiti tutti i sottoscrittori della convenzione, di stabilire 
come procedere per una soluzione positiva dei problemi sollevati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

San Nicola Arcella, lì 30/06/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Geom.  Claudio BUONDONNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, ESPRIME PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

San Nicola Arcella, lì 30/06/2022 

     

 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Segretario Comunale 

    F.to Nicola Falcone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

          

              IL VICESINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to Carbone Maria Teresa                                                                         f.to dr. Nicola Falcone 

                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                       

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’Ufficio: 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 

quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n° 267; 

 

 E’ stata comunicata, ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 

125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Che la presente deliberazione è esecutiva: 

 

(  X ) perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 

267\2000); 

 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o 

competenza (articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 30/06/2022 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dr. Nicola Falcone 

 

                                                                                                 

 

 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 

presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al 

T.A.R. di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 

Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

 

                                                                                               


